
FACHSERIE L 

STATISTISCHES 

B U N D E S AMT 

WIESBADEN 

FINANZEN UND STEUERN 

Verbrauchsteuem 

II. Biersteuer 

Absah von Bier 

April 19(5 

Bestellnummer :L 8/li - m 4/65 

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

lextbericht .. 3 

labelienteil . 4 

Gebietsstand: Bundesgebiet einschl. Berlin (West) 

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen 

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der 

Fachserie I "Finanzen und Steuern", Bestellnummer L 8 - 60 

enthalten. 

Erschienen im Juni 1965 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet. 

Preis DM -,50 

2 



Im April 1965 betrug der Bierausstoß 6,3 Mill.hl, das sind 9,3 i 
mehr als im März 1965 und 0,6 fö mehr als im April 1964. Gegenüber 
dem Vormonat ist der Bierausstoß in allen Bundesländern gestiegen. 
Die Zunahme schwankte zwischen 6,6 i in Hamburg und 15,7 i> in Rhein¬ 
land-Pfalz. Gegenüber April 1964 war die Entwicklung in den einzel¬ 
nen Ländern unterschiedlich. Eine Absatzsteigerung war in Nieder- 
sachsen, Nordrhein-Westfalen, Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland und 
Bayern zu verzeichnen, in den übrigen Bundesländern ist der Bieraus¬ 
stoß zurückgegangen. Am gesamten Bierausstoß waren die Brauereien in 
Bayern mit 28,4 fo, in Nordrhein-Westfalen mit 27,5 i beteiligt. 

6,1 Mill.hl oder 96,8 % des Gesamtausstoßes wurden versteuert. Von 
den unversteuerten 203 030 hl entfielen 50,1 i auf Ausfuhr und 
Schiffsbedarf, 34,6 c/o auf Haustrunk und 15,3 i auf Lieferungen an 
ausländische Streitkräfte. Der Anteil des Flaschenbiers am Gesamt¬ 
absatz betrug 67,3 

BierausstoS in April 1965 

"" ..— I 

Und 

1964 1965 Zu- (+) bzw. (-) Abnahme 

April 1965 qeqen 
April März April 

April 1964 I März 1965 

1 000 hl % 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Saarland 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Berlin (West) 

53 

183 

355 

143 

1 724 

469 

361 

125 

884 

1 795 

198 

47 

171 

320 

125 

1 593 

449 

313 

118 

811 

1 658 

182 

52 

183 

355 

139 

1 741 

486 

363 

135 

877 

1 799 

195 

- 1,8 

- 0,2 

+ 0,0 

- 2,5 

+ 1,0 

+ 3,8 

+ 0,5 

+ 8,2 

- 0,9 

+ 0,2 

- 1,3 

+ 11,4 

+ 6,6 

+ 10,7 

♦ 11,1 

+ 9,3 

+ 8,2 

+ 15,7 

+ 14,8 

+ 8,1 

+ 8,5 

+ 7,0 

Bundesgebiet 6 289 5 789 6 325 + 0,6 + 9,3 

Von Januar bis April 1965 wurden 21,6 Mill.hl Bier abgesetzt, das 
sind 2,2 i mehr als im gleichen Zeitraum 1964. 65,8 i dieser Menge 
wurden von den Brauereien in Flaschen geliefert. Der Anteil des 
Flaschenbiers betrug in Baden-Württemberg 80,0 fo, in Nordrhein- 
Westfalen 52,1 io. An dem Gesamtabsatz waren Bayern mit 28,5 i, Nord¬ 
rhein-Westfalen mit 27,8 % und Baden-Württemberg mit 13,9 i» be¬ 
teiligt. 

- 3 - 



Bierausstoß im Bundesgebiet 

hl 

I 

i 

Jahr 
Monat 

Land 

1964 April 

1964 Jan.-April 

1965 Jan.-April 

» März 

" April 

Bierausstoß 

von 2 bis 5,5 % 
(Einfachbier) 

ins¬ 
gesamt 

darunter 
ober- 

-,.2g.ri9 

Bier mit einen Stammwürzegehalt 
von 7 bis 8 % 
(Schankbier) 

ins¬ 
gesamt 

darunter 
ober- 

alrls_ 

von 11 bis 14 % 
(Vollbier) 

ins¬ 
gesamt 

darunter 
ober- 

16 234 

55 286 

54 142 

14 172 

15 870 

16 172 

55 216 

54 018 

14 164 

15 852 

9 602 

18 946 

17 197 

5 230 

7 042 

8 719 

16 384 

14 428 

4 301 

5 933 

3) 
6 195 069 ' 

20 789 493 

21 272 681 

5 679 042 

6 223 868 

467 735 

1 584 735 

1 746 984 

464 050 

508 832 

von 16 % und mehr 
(Starkbier) 

ins¬ 
gesamt 

(darunter 
ober- 

9äri9 

68 5283) 

303 795 

291 881 

90 373 

77 895 

562 

.3 021 

2 881 

870 

714 

6 

21 

21 

5 

6 

davon: 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Saarland 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Berlin (West) 

4 428 

8 790 

2 074 

540 

30 

8 

4 428 

8 790 

2 074 

540 

12 

8 

5 

589 

92 

60 

247 

738 

14 

370 

5 

556 

4 366 

5 

562 

92 

60 

7 

738 

14 

69 

4-S6S 

51 236 

180 502 

347 929 

136 783 

1 726 592 

481 034 

359 968 

134 589 

870 204 

1 751 404 

183 627 

3 702 

5 992 

18 743 

8 985 

332 195 

37 854 

17 997 

6 996 

11 481 

54 901 

9 986 

1 198 

1 566 

2 357 

2 282 

5 507 

2 464 

2 129 

65 

6 243 

46 894 

7 190 

12 

5 

8 1 

25 

53 

667 1 

10 

ins¬ 
gesamt 

289 4333* 

167 520 1 

635 901 1 

788 817 

324 675 

darunter 
ober¬ 
gärig 

Bier 
in 

Flaschen 
usw. *' 

493 188 

659 356 

818 311 

483 385 

531 331 

4 176 307 

13 665 810 

14 236 831 

3 853 006 

4 253 801 

6 

20 

20 

5 

6 

52 439 

182 657 

354 806 

139 125 

741 136 

486 310 

362 651 

135 024 

876 452 

798 884 

195 191 

3 707 

6 566 

23 263 

9 050 

340 984 

40 641 

18 551 

6 996 

11 534 

55 669 

14 370 

39 436 

112 855 

228 545 

106 360 

932 934 1 

333 549 

234 211 

81 829 

707 900 

341 742 1 

134 440 

Vom Gesamtausstoß waren 

für Aus¬ 
fuhrzwecke 

und 
Sehiffs- 
bedarf^) 

an aus¬ 
ländisch« 
Streit¬ 
kräfte 

steuer¬ 
pflich¬ 

tig 

086 6643^ 

460 180 

931 819 

594 354 

121 645 

52 080 

174 055 

351 426 

117 368 

702 992 . 

479 005 

351 236 

128 758 

858 618 

713 721 

192 386 

als 
Haus¬ 
trunk 

73 563 

273 531 

273 425 

69 775 

70 180 

322 

901 

2 720 

848 

9 430 

3 827 

2 996 

1 041 

11 667 

35 132 

1 296 

steuerfre. 

95 806 

316 927 

324 758 

93 482 

101 763 

32 400“ 

116 882 

105 899 

31 206 

31 087 

4) 
• 

7 ?01 

660 
4) 

• 

28 714 

3 478 

8 419 
4) 

• 

6 167 

50 031 

1 509 

1) Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden« - 2) Sohiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslaodsver. 
kehr (Flugzeuge inbegriffen). - 3) Berichtigt. - 4 ) Wegen Wahrung des Steuergeheimnisses nicht veröffentlicht* 


