FACHSERIE L

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

FINANZEN UND STEUERN

Reihe 8 Verbrauchsteuern

II. Biersteuer

Absatz von Bier

April 1965



Bestellnummer: L 8/II - m 4/65

VERLAG: W. KOHLHAMMER GMBH, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

	Seite
Textbericht	3
Tabellenteil	4

Gebietsstand: Bundesgebiet einschl. Berlin (West)

Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen

Die letzte Darstellung der Methoden dieser Statistik ist in der Fachserie L "Finanzen und Steuern", Bestellnummer L 8 - 60 enthalten.

Erschienen im Juni 1965

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet.

Preis DM -,50

Im April 1965 betrug der Bierausstoß 6,3 Mill.hl, das sind 9,3 % mehr als im März 1965 und 0,6 % mehr als im April 1964. Gegenüber dem Vormonat ist der Bierausstoß in allen Bundesländern gestiegen. Die Zunahme schwankte zwischen 6,6 % in Hamburg und 15,7 % in Rheinland-Pfalz. Gegenüber April 1964 war die Entwicklung in den einzelnen Ländern unterschiedlich. Eine Absatzsteigerung war in Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, Hessen, Rheinland-Pfalz, Saarland und Bayern zu verzeichnen, in den übrigen Bundesländern ist der Bierausstoß zurückgegangen. Am gesamten Bierausstoß waren die Brauereien in Bayern mit 28,4 %, in Nordrhein-Westfalen mit 27,5 % beteiligt.

6,1 Mill.hl oder 96,8 % des Gesamtausstoßes wurden versteuert. Von den unversteuerten 203 030 hl entfielen 50,1 % auf Ausfuhr und Schiffsbedarf, 34,6 % auf Haustrunk und 15,3 % auf Lieferungen an ausländische Streitkräfte. Der Anteil des Flaschenbiers am Gesamtausatz betrug 67,3 %.

Bierausstoß im April 1965

Land	1964	19	965	Zu- (+) bzw. (-) Abnahme			
	Apriļ	März	April	April 1965 gegen April 1964 März 1965			
		1 000 hl	%				
Schleswig-Holstein	53	47	52	- 1,8	+ 11,4		
Hamburg	183	171	183	- 0,2	+ 6,6		
Niedersachsen	355	320	355	+ 0,0	+ 10,7		
Bremen	143	125	139	- 2,5	+ 11,1		
Nordrhein-Westfalen	1 724	1 593	1 741	+ 1,0	+ 9,3		
Hessen	469	449	486	+ 3,8	+ 8,2		
Rheinland-Pfalz	361	313	363	+ 0,5	+ 15,7		
Saarland	125	118	135	+ 8,2	+ 14,8		
Baden-Württemberg	884	811	877	- 0,9	+ 8,1		
Bayern	1 795	1 658	1 799	+ 0,2	+ 8,5		
Berlin (West)	198	182	195	- 1,3	+ 7,0		
					0.7		
Bundesgebiet	6 289	5 789	6 325	+ 0,6	+ 9,3		

Von Januar bis April 1965 wurden 21,6 Mill.hl Bier abgesetzt, das sind 2,2 % mehr als im gleichen Zeitraum 1964. 65,8 % dieser Menge wurden von den Brauereien in Flaschen geliefert. Der Anteil des Flaschenbiers betrug in Baden-Württemberg 80,0 %, in Nordrhein-Westfalen 52,1 %. An dem Gesamtabsatz waren Bayern mit 28,5 %, Nordrhein-Westfalen mit 27,8 % und Baden-Württemberg mit 13,9 % beteiligt.

					Bierausstoß -				. Vom Gesamtausstoß waren						
Jahr Monat ——— Land		Bier mit einem Stammwürzegehalt											steuerfrej		
		von 2 bis 5,5 % von 7 bis 8 % (Einfachbier) (Schankbier)		von 11 bis 14 % (Vollbier)		von 16 % und mehr (Starkbier)		ins-	darunter ober-	Bier in	steuer- pflich-	als	tuberwooled.	an aus- ländisch	
	ins- gesamt	darunter ober - gärig	ins- gesamt	darunter ober= gärig	ins- gesamt	darunter ober⊷ gärig	ins- gesamt	darunter ober- gärig	gesamt	gärig	Flaschen usw•1	tig	Haus- trunk	Schiffs- S	Streit- kräfte
1964 April	16 234	16 172	9 602	8 719	6 195 069 ³⁾	467 735	68 528 ³⁾	562	6 289 433 ³⁾	493 188	4 176 307	6 086 664 ³⁾	73 563	95 806	32 400 ³
1964 JanApril	55 286	5 5 216	18 946	16 384	20 789 493	1 584 735	303 795	.3 021	21 167 520	1 659 356	13 665 810	20 460 180	273 531	316 927	116 882
1965 JanApril	54 142	54 018	17 197	14 42 8	21 272 681	1 746 984	291 881	2 881	21 635 901	1 818 311	14 236 831	20 931 819	273 425	324 758	105 899
" März	14 172	14 164	5 230	4 301	5 679 042	464 050	90 373	870	5 788 817	483 385	3 853 006	5 594 354	69 775	93 482	31 206
" April	15 870	15 852	7 042	5 933	6 223 868	508 832	77 895	714	6 324 675	531 331	4 253 801	6 121 645	70 180	101 763	31 087
davon:															
Schleswig-Holstein	-	_	5	5	51 236	3 702	1 198	-	52 439	3 707	39 436	52 080	322		4)
Hamburg	-	-	589	562	180 502	5 992	1 566	12	182 657	6 566	112 855	174 055	901	7 701	
Niedersachsen	4 428	4 428	92	92	347 929	18 743	2 357	-	354 806	23 263	228 545	351 426	2 720	660	
Bremen	-	-	60	60	136 783	8 985	2 282	5	139 125	9 050	106 360	117 368	848	4)	
Nordrhein-Westfalen	8 790	8 790	247	7	1 726 592	332 195	5 507	- 8	1 741 136	340 984	932 934	1 702 992 .	9 430	28 714	
Hessen	2 074	2 074	738	73 8	481 034	37 854	2 464	- 25	486 310	40 641	333 549	479 005	3 827	3 4 78	
Rheinland-Pfalz	540	540	14	14	359 968	17 997	2 129	-	362 651	18 551	234 211	351 236	2-996	8 419	
Saarland	-	-	370	-	134 589	6 996	65	-	135 024	6 996	8 1 8 29	128 758	1 041	.4)	
Baden-Württemberg	-		5	-	870 204	11 481	6 243	53	876 452	11 534	707 900	858 618	11 667	6 167	
Bayern	30	12	556	89	1 751 404	54 901	46 894	667	1 798 884	55 669	1 341 742	1 713 721	35 13 2	50 031	
Berlin (West)	8	8	4 366	4-366	183 627	9 986	7 190	10	195 191	14 370	134 440	192 386	1 296	1 509	

¹⁾ Hierbei handelt es sich um Mengen, die aus den Lagerräumen der nicht abgefundenen Brauereien geliefert wurden. - 2) Schiffsbedarf für in- und ausländische Schiffe im Auslandsver-kehr (Flugzeuge inbegriffen). - 3) Berichtigt. - 4) Wegen Wahrung des Steuergeheimnisses nicht veröffentlicht.